
DETERMINAZIONE N. 524 DEL 01/08/2013

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro

Struttura proponente: AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO

Registro interno n. 115 del 31/07/2013

OGGETTO: Lavori di illuminazione funzionale esterna per efficientamento energetico presso
le aree di ingresso della nuova Palazzina Presidenziale e ingresso principale del
Consiglio Regionale del Lazio - Via della Pisana, 1301 – Roma

Approvazione verbale di gara e aggiudicazione

Con impegno contabile Senza impegno contabile

L’estensore

Geom. Mauro Gentili

Il Responsabile
del Procedimento

Geom. Mauro Gentili

Il Dirigente
della struttura proponente

Ing. Vincenzo Ialongo

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria.

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________

ANNO
FINANZ. CAPITOLO C/R/P IMPEGNO STANZIAMENTO

BILANCIO
DISPONIBILITÀ

RESIDUA IL DIRIGENTENUMERO DATA IMPORTO

Data registrazione impegno di spesa _________________

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge statutaria 11 Novembre 2004, n. 1;
la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6;
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è
stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio
Regionale”;
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362/03 - e s.m.i. - concernente
“Strutture Organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del
Consiglio Regionale”.
La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013
concernente “Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio
regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio
regionale. Abrogazione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15
ottobre 2003, n. 362”
La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013
concernente “Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore
del servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro.”

PREMESSO Che il “Servizio Tecnico Strumentale, Informatica e Sicurezza sui luoghi di
lavoro” ha predisposto un programma di interventi teso al miglioramento
energetico degli immobili del Consiglio Regionale del Lazio per limitare nel
tempo i costi economici e sociali dell’impatto ambientale.
Che all’interno di tale programma, uno dei progetti di maggior rilievo è
quello dell’adeguamento illuminotecnico ed energetico dell’impianto di
illuminazione esterna dell’immobile sede del Consiglio Regionale del
Lazio;
che tale progetto nasce dalla necessità di soddisfare esigenze di carattere
normativo e tecnico, prefiggendosi numerosi obiettivi, di seguito
individuati:
• messa a norma dell’impianto di illuminazione esterna rispetto alle leggi

vigenti in materia di inquinamento luminoso;
• adeguamento degli impianti in base alle direttive del risparmio energetico;

utilizzo di energie rinnovabili per l’alimentazione dell’impianto;
• adeguamento dei fattori illuminotecnici al fine di garantire la sicurezza

delle persone in ambito pedonale e carrabile;
•  riduzione dei costi e dei tempi di manutenzione.

che il Servizio Tecnico Strumentale, Informatica, Sicurezza sui Luoghi di
Lavoro ha provveduto a redigere un progetto e relativo computo metrico
estimativo.

PRESO ATTO che, con determinazione n. 481 del 16/07/2013, sono stati approvati i
lavori di illuminazione funzionale esterna per efficientamento energetico
presso le aree di ingresso della nuova Palazzina Presidenziale e ingresso
principale del Consiglio Regionale del Lazio - Via della Pisana, 1301 –



Roma, per l’importo di 250.840,09
(duecentocinquantamilaottocentoquaranta/09) compreso gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ammontanti ad € 10.033,60
(diecimilazerotrentatre/60) escluso IVA 21% ed oneri riflessi;

VISTO il verbale di gara predisposto dalla commissione di aggiudicazione della
gara di appalto, in cui si individua l’impresa che ha offerto il ribasso
percentuale maggiore e più specificatamente alla Soc. CO.IM.ES. s.r.l. -
Via Carlo Arturo Jemolo n. 269/b - 00156 Roma (RM) –, la quale ha
offerto il ribasso percentuale del 9,80 % sull’importo a base d’asta di €
240.806,49 (duecentoquarantamilaottocentosei/49), escluso oneri della
sicurezza ammontanti ad € 10.033,60 (diecimilazerotrentatre/60) ed IVA
21%, da cui risulta un importo netto di € 217.207,45
(duecentodiciassettemiladuecentosette/45) oltre € 10.033,60
(diecimilazerotrentatre/60) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta, per un importo complessivo di € 227.241,05
(duecentoventisettemiladuecentoquarantuno/05) oltre IVA 21 %;

VISTO Il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

Per i motivi di cui in premessa che si intendono riportati integralmente,

DETERMINA

1. di approvare il verbale di aggiudicazione della gara di appalto per l’individuazione dell’impresa
aggiudicataria dei lavori di illuminazione funzionale esterna per efficientamento energetico
presso le aree di ingresso della nuova Palazzina Presidenziale e ingresso principale del Consiglio
Regionale del Lazio - Via della Pisana, 1301 – Roma

2. di aggiudicare alla Soc. CO.IM.ES. s.r.l. - Via Carlo Arturo Jemolo n. 269/b - 00156 Roma (RM)
–, la quale ha offerto il ribasso percentuale del 9,80 % sull’importo a base d’asta di € 240.806,49
(duecentoquarantamilaottocentosei/49), escluso oneri della sicurezza ammontanti ad € 10.033,60
(diecimilazerotrentatre/60) ed IVA 21%, da cui risulta un importo netto di € 217.207,45
(duecentodiciassettemiladuecentosette/45) oltre € 10.033,60 (diecimilazerotrentatre/60) per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 227.241,05
(duecentoventisettemiladuecentoquarantuno/05) oltre IVA 21 %, già impegnati con
determinazione n. 481 del 16/07/2013.

Il Direttore Generale
(Ing. Vincenzo Ialongo)


